Dominica. xix post penth. Ad Ephesios. 4:17

Ratres. renouamini spiritu mentis vestre: & induite nouu hominem qui km deum creatus est. in iustitia & sanctitate veritatis. propter qd deponentes omne mendacium loquimini veritatem unusquisqz cum proximo suo. qm inuicem sumus membra. Irasamini et nolite. sol non occidat super iracundiam vestram. nolite locum dare dyabolo qui surabatur. iam nō furetur. magis autem laboret operando manibus suis quod bonū est ut habeat vnde tribuat necessitatem patienti.

Sermo super Epistola precedenti. xlvi.

Renouamini spiritu mentis vestre Ephes: 4. Dic aplus induat nos ad renouationē spū que hen debet in presenti vita et in futuro, renouabunē tunc corpora etiam. de quo dicit ad Thimo: 4. Salvatorez expectamus qui reformabit corpus humilitatis nostre afiguratu corpori claritatis sue. Sed illa renouatio eo: poris nō sit nisi procedat in presenti renouatio mentis. Ad quam hora tatur aplus hic dicens. Renouamini spū mentis vestre. Vnde in pnti sermone tria sunt dicenda quae tangunt hic in ep̄la. Primo de renouatione anime, Sedo de iracundia & vindicta. Tercio quomodo deus per peccatum mortale offenditur. Quantu ad primū queritur hic. Ad quid sit ammissio de renouatione cu de senectute ad iuuentutē n sit regressio

Capito 4. ad Ephes:

403
xxxvi

Respondet wilhel. lugdu. qd p̄tm vetustas dicit eō qd vētusta
ti in effectu multipliciter assimilatur. Primo senectus corporis
facit mortem p̄pe esse. Vnde aplus. Omne quod senescit p̄pe m̄
terituz est. sed p̄tm mortale facit hominez proximū eterne m̄c
ti. Secundo senectus visum obscurat. sic peccatores non p̄nt vi
dere infernum nec supra se celū: nec retro se p̄p̄a peccata. nec an
se mortem p̄pinquam Sap. Exœcauit em eos malitia eoz. Ter
cio exausio dentiū sic qd non possunt solidam escam comedere h̄
pulmentum & sorbitum. sic p̄tm facit qd scida et eterna nō fa
piunt sed fluxibilia id est transitoria huius m̄di & delectatioes
corporis sibi sapiunt. Aplus. Animalis homo non percipit ea
que dei sunt. Quarto canicies causat ex defectu calceis naturali.
Hic p̄tm auferit calorem dilectionis dei & proxī. Quinto incur
uatio humeroz. sic p̄tm excuso amore dei incurrat hominem
ad amorez terrenoꝝ psal. Oculos suos statuerunt declinare in
terrā. Sexto tremor membroꝝ ex defectu virtutis male consu
pte psal. Ne proijcas me in tempore senectutis. sic p̄tm impellit
hominez ut ad paruum pulsū ruat in peccatuꝝ. Septimo multi
tudo rugarum uitis et in rugis operit cutēz: sic si peccator si vis
esse & iactas te & vis laudari: sic unum p̄tm addis super aliud
Ab illa antiquitate hortatur nos Aplus dicens. Renouam in
spū mentis vestre. Obi sciendum hm wilhel. lugdu. qd ser spes
ties renouationis in creaturis inueniunt que ostendunt hominem
posse habere diuersos modos sue creationis. Prima sit p̄ ignem
sicut ferrum renouat a rubigine & etiam auro & argento pur
gantur. Sic videtur dñs ihesus renouare hominez cū ponit eū
in igne tribulationis: dando ei infirmitates. Vnde Augu. Qd
lma ferro ē. Seda species est in serpente qui cū senuerit per du
tricaz pellis nō p̄ot se bene vertere: abstinet se quadraginta die
bus. deinde ingredit artum foramen ubi pellem relinquit et sic
renouatur. In quo designat renouatio que fit per penitentiam
et abstinentiaz Mā. Arta est via que ducit ad vitam. Tercia
species renouationis est aquila que dum semino grauat tunc ro
strum crescit sibi nimis curuū qd non potest aperire nec cibum ca
pere. Vnde ipse industria naturali alludit rostrum suū ad petraz
tam diu qd curvitas rostri totaliter diminuitur. vt sic postea ci
bum capere possit. et tunc eleuat se in altū ad reflexionem solis
ibi ex pressione alarꝝ p radios solares aburunt pene et statim ca
dit & imergit i scaturientē fonte ubi totaliter renouat & fit iuueis

psalmo decimo sexto.

Ad Chrysostom 4

Sermo

In quo designatur renouatio que fit per considerationem domini nostre passionis, Christus in cruce petra dicit et hoc propter perfectam pniam Cant. 8. Veni columba mea in foraminibus petre. Quarta species renouationis est in ceruo. de quo dicit glossa super psalmum. Quoadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum. Cum autem ceruus grauatus est semo crescentibus pilis et cornibus antequam serpens querit cui natu raliter inimicatur. serpens autem lateret et abscondit se in caverne terre propter ceruus quem fugit tanquam valerum inimicorum. Ceruus igitur antro muento vadit ad aquam et inde potat quod repletur. tunc rediens emittit aquam bibitam in antrum serpentis. Serpens autem dum intendit exire tunc ceruus per naribus eum inglutitur et in eum intrat venenum serpentis. cuius veneno percepto ardentissime fontem ad bibendum desiderat. Et veniens ad fontem aquarum iterum se replet aqua et sic pilos et cornua antiqua amittit et renouat. In quo denotatur nobis renouatio que fit per lacrimas effusionem ex contrito corde per quas anima peccatrix incipit renouari Verbi. Homo una lacrima de puro et arido corde prolata plus purgat quam purgatorij infra spatiis quoniam annos. Exemplum de petro qui Christus negavit. Quinta species est in accipitre que fit singulis annis in quo denotatur renouatio que fit per spinis sanduz. Vesta species renouationis est que fit in semine que fit post quingentos annos quando senuit congregata ligna aromatica in midum suum et alia suis ignem extitit et se ipsum comburit. et ex cineribus suis auctoritate speciei procreatur. In quo denotatur renouatio que erit in glorificatione corporum quando implebitur illud Apocalypsi. Ecce noua facio omnia. Unde anselmo. In illa vita pulchritudo iustorum solis pulchritudini centupliciter quam modo sit adequabitur. Quantum ad secundam partem dicat hic Apollonius. Irascimini et volite pecare. Hic est notandum quod appetitus ire datum est homini ut insecuratur vicihi. malis suggestionibus et ex indagatione non pacientem se trahi in desensum peccati et reprimat malos motus in se et in alijs quantum potest et viseatur dei iniurias et transgressiones in istice. Sic legimus Christum iratum fuisse scilicet phariseis et alijs iudeis non recte agentibus: et etiam alii sancti viri. Iohannes dicit quod dominus noster quoniam remedia habuit altra iudiciam indeoꝝ. Primus est patientiam veram scrupulando. Ira namque quartus gradus habet ex euangelio Mat. 5. Primus est quando est in animo: ibi. Omnis qui irascit fratrem. Secundus quando manifestatur in exteriori signo. ibi. Qui dixerit fratre suo racha. Verus quando manifestatur in exteriori signo.

Ad Ephe: 4

XXXVI

verbo ibi. Qui dixerit fratri suo fatue Quartus qn exerceatur
 in contumelioso facto. ibi qz dicuz est. Non occides. Nullo aut
 isto modo commotus fuit xp̄us: quia dicit ys̄a. Non erit tri
 sis neq̄ turbulentus. Sedm remediu fuit omnino tacere. sicut
 patet in consilio indeo: vbi audiuit atra se falsa testimonia. et
 etiam coram pilato & herode tempe passionis sue qn tacebat sic
 quis coram tendente se & alias fuissent magis concitati. sic igni
 subtrahunt ligna Eccl. 8. Non litiges cu homine litigioso: ne
 struas in eius ignem ligna. Sicut dicit in Cn̄h. Qn duz ad du
 ram proh̄atur maior fit resistantia q̄ si durum ad levia allidit.
Tercium remediu atra iram indeo fuerunt verba pacifica et
 mansueta. Patet Jōh. 8. Quando ad maximas iniurias xpo il
 latas. sez nominantes eum demoniacum & samaritanū mansuete
 respondit. Ego demoniū non habeo: sed honorifico p̄rem meū
 et eos inhonora stis me, Quartuz remediu fuit ab eis recedendo
Sicut patet Luce. 4. qn indei in ciuitate nazareth duxerūt ihm
 in supercubilum montis vt precipitarent eū. Ipse autem transiēs
 per medium illoz ibat. Item Jōh. Quando tulerunt lapides.
 vt iacerent in eum. Ihsus aut abscondit se et exiuit de templo
Quintū remediu fuit beneficioz largitio non obstante eoz
 duricia: salubria cōtinuavit ventatis & doctrina documenta Jo.
 8. Si quis sermonem meū seruauerit mortem non gustabit in e
 ternū. Et in hys debemus xpm sequi cuius actio nostra ē instru
 ctio. Sequit̄ hic Sol non occidat super iracundiam v̄ram. Co *Paul, ad Ephesos.*
 tra hoc facinnt indurati homines qui nunq̄ vel raro dimittunt
 iniurias proximis. & isti sunt valde mali. Et hoc ppter tria, Pri
 mo quia non sunt boni xp̄iani qui inunguntur in baptismo ad
 habendum cor molle. Et sicut se hnt ad proximos: sic se deus
 habet ad eos Mat. 6. Si non dimiseritis tc. Sedo sunt sicut ho
 lofernes gentilis. de quo dicit Judith. q̄ ferocitez animi eius
 nemo mitigare poterat. Tercio quia pessimi sunt sicut dyaboli
 de quo dicit Greg. q̄ nullo placatur obsequio. Vnde hic que
 ritur vt z lesus teneatur dimittere offendenti impenitēti nec sa
 tissamenti. Respondeo q̄ sic quantuz ad remissionē intrinsecā
 cordis quo ad cretorem vel iram illius qui impenitens est. Sz
 ratione istius ne peccet impenitenti non tenet dimissionē exteri
 orē. Sed quilibet potest satisfactionē & iusticiam requirere ab of
 fendente Quantuz ad tertiam partem istius sermonis dicit hic *Ad Ep̄o. 4.*
 Ap̄lus. Nolite locum dare dyabolo, Locuz dyabolo dat q̄ deū *Sicq.*

Sermo

per peccatum mortale expellit & dyabolum introducit, quod non
sit sine magna etumelia. Vnde Bern. Timeo enim quod tanto gra-
uior est ira quanto & nobilior est illius qui offenditur excellen-
tia. & quod tanto peior est iniuria quanto maior fuerit cui iniuria irro-
gatur. Obi notwithstanding quod nihil sic in iniurie creaturarum of-
fendit deus sicut per se ipse, hoc solum est quod deum offendit.
Omnia enim in mundo sunt opera & creature dei: sed solus per se ipse
est opus dyaboli. Vnde etiam dominus offensus fuit per se ipse super
bie, quia lucifer cum ceteris angelis abiectus est. et tanta est multi-
tudo angelorum que recedit sicut athami in sole. Et propter pecca-
ta inobedientie primos parentes & omne genus hominum diver-
sis misericordiis & defectibus & passionibus afflixit. Nam ipsum per se
est causa omnis miserie quam in mundo sustinemus. scilicet famem si-
tim frigus & infirmitates. Et insuper omnibus hominibus a min-
imo usque ad maximum graue onus imposuit propter per se ipse primorum
parentum. Vnde Aug. Deus hominez fecit qui quodcumque non pec-
caret immortalitate vigeret. Item deus in se ipse est offensus propter
peccata hominem quod totum mundum per diluvium delavit: exceptis
octo hominibus qui manserunt in arca noe. Item instanti odit
deus peccatum et in se ipse offenditur per se ipse mortale quod non est
aliquis sanctus in celo quantumcumque sibi carus si possibile esset quod
peccaret mortaliter: quin amicitia inter eos solueretur. & deus ex-
ceret eum de regno suo & in infernum precipitaret. Item adhuc
hodierna die deus omnipotens cuius magnitudinis non est finis
in se ipse propter peccata offenditur quod propter minimum peccatum
mortale damnet hominem: & etiam quantumcumque carum. nisi hic
penitentiam agat. Si ergo dicas: quid restat peccatori ergo a-
gendum qui deus multipliciter offendit. Respondeo, Nihil re-
stat nisi ut penitentiam agat & se veraciter coram deo humiliet & cur-
humilibus lacrimis veniam petat. tunc deus placatur & dimittit
sibi peccata & offense. Sicut fecit peccatrix magdalena que hu-
miliova pedes ihesu recedit & amarissime cepit rigore pedes eius.
Vnde Luc. 7. dicit quod christus dixit ad eam. dimittunt tibi pecca-
ta. vade in pacem. Hinc recipit quemlibet peccatorem quoniam per veram
penitentiam ad ipsum reuertitur. imo etiam reuocat peccatorem ad se
Vicere. 3. Reuertere ad me & ego suscipiam te. Ultimum nota ex-
emplum quo christus apostamat per ostensionem vulnerum re-
uocauit ad veram penitentiam. hoc quere in promptuario p. 37.

Dominica. xx. post penthec. ad Ephesios

xlvii

Fratres. videte quod caute ambuletis non quasi insipientes sed sicut sapientes redimentes tempus qm̄ dies mali sunt. propterea nolite fieri imprudētes sed intelligentes que sit voluntas dei. et nolite inebrari vino in quo est luxuria. sed implemini spūlāndo loquētes vobis metipls̄ in psalmis et ymnis et canticis spiritualib⁹ cantantes et psallentes in cordibus vestris dno gratias agentes semper pro omnib⁹ in nomine dñi nostri ihesu xp̄i deo et patri subiecti inuicem in timore cristi

Sermo super epistola præcedenti. xlviij

Subiecti estote inuicem in timore xp̄i Ephesios. 5. In istis verbis hortat nos xp̄lus ad obedienciam que est mater et origo omnis boni et seruatrix omnium virtutum. Greg⁹ obediencia sola virtus est q̄ virtutes ceteras menti inserit inseritasq̄ custodit. ergo dicit hic. Subiecti estote inuicem æ. Vn in presenti sermone tria sunt dicenda. Primo de virtute obediencie a deo vito inobedientie. Secundo de timore bonorum hominum. Tertio de semib⁹ tñ uno exemplo. Quantu[m] ad primū sciendū q̄ obe diencia est clavis paradisi et via celi. quia ppter inobedientiam de terrestri paradiſo eicti sumus. Itz p obediencia intrabim⁹ celestem paradiſum. In signū huins habet Math. 2. q̄ tres reges p aliam viā reuersi sunt in regiones suam Berni. Nihil angelis carius: nihil deo preciosius et nihil homini fructuosius q̄ obediencia omnib⁹ modis seruare. Unde dñ in decretis. Qui contemnit vicariū: contemnit ipm qui posuit illum Christ. Magnum inobedientie viciū est quo angelus celum. adam paradiſum amorem diuinum. salomon p didit amorem diuum. On h queritur vt inobedientia sit p̄ atm mortale. R̄ndet Tho. ii. ii. q. 85. q̄ sic. Nam inobedientia contranatur caritati dei q̄ exigit ut eius preceptis obediatur. Ro. 14. Qui potestati resistit: dei ordinacioni resistit. Contrariat dilectioni proximi inquitur supiori proximo subtrahit obedienciam quā debet ei. Ibi notandum q̄ deus ab initio grauissime inobedientiam puniuit. Nā de trans gressionē unius precepti dei edendo fructū extitum primi parentes et tota posteritas damnata est. Genes. 2. Item secundū precep tum transgrediens p blasphemiā deo factam iubet extra casta ab omnibus lapidari. Levit. 19. Item tertiu preceptu[m] transgre diens qui modica ligna sabbato colligens: similiter lapidatur ex iussu dei. Nūi. 25. Unde debemus obedienciam seruare Berni. Quicquid vice dei precipit homo qd est certum non displicere.

p. 2

144

FATER Sasparus
Anger Monasteri

Augire Maioris pro fessis. Anno ab orbe redempto. Millesimo Quintu[m]mo Octua gesimo quinto.

Gregorius

Bernardus

Vlante primo homo

Sermo

deo omnino est accipiendū ac si deus p̄cip̄eret. Idez. Obedientia que majorib⁹ exhibet deo prebet. Exempluz de obedientia q⁹ frater obediens suscitauit mortuū quem frater suus carnalis multum religiosus suscitare non poterat. Hoc quere in prop. o. 21. Quantum ad scđam p̄tem dicit hic Aplus In timore xp̄i. Ibi notanduz q⁹ quilibet xp̄ianus q̄ntumq⁹ bonus semp̄ debet stare in timore dei. Et hoc q̄nq⁹ modis siue rationib⁹. H̄i mo qz vtz de peccatis satisfecit: ignorat certus est em de culpa sed incertus d̄ remia Ecclia. 5. De p̄cipiatō peccato noli esse sine metu neq⁹ adijcas p̄tm super p̄tm a dicas. Misericordia mea est multititudinis peccatorum meorum miserebitur. Sed utz bonitas sua placeat deo ignorat. Unde aplus. Non em qui se ipsum commendat ille probatus est. et salomon. Est via q̄ videt homini reda Apoca. 3. Dicis q̄ diues suz a locuples. nescis em an vnu pater noster dixisti quod deus acceptauit vel vnu diez deo viristi. Tercio qz cadere potuit: lucifer occidit de celo. adaz de paradiſo. iudas inter apostolos xp̄i. quō nos securi sumus esse in hoc mundo qui est plenus laqueis. Bern. Nunc est securitas in hac vita fratres. nec in celo fuit nec in paradiſo. In celo occidit angelus sub presentia diuinitatis. in paradiſo adam: in mundo iudas de scola salvatoris. Unde Aug. Quō securus qz potest esse in hac vita que tota temptatione noiatur. vt qui fieri potuit ex deteriori melior non fieret ex meliori deterior. Aplus

Paulo ad Corinthus in bri:
ma Episto: Capi. 10.

Capite VIII: Deas.

Pvii

timor non est: ibi salus et spes non erit. Quantum ad tercias
 partem sciendum quod senes debent multuz timere. quia dicit Se-
 neca. Senes habent mortem ante oculos: inuenies vero in posteruz
 unde loquendo de senibz dicenduz est hic de quinqz condicōnibz
 bus senum. & quō in hys debent se habere ne deum offendant.
 Prima conditio & defectus est quod senes de facili prouocant & dif-
 ficile reuocantur: nam naturaliter sunt passionati & pleni doleris
 bus & infirmitatibus. Unde oculi caligant. aures gravioriter audiunt
 capilli fluunt. facies in palorem mutantur. dentes minuantur. pedes
 putrefactiuntur. homo qui senescit hys omnibus grauatur, & het omnia
 ruituram corporis domuz pronunciantur. Itz insuper tristes sunt &
 querulosi. nam communiter conqueruntur de senio suo & defectibz
 suis. Tullius. Tanta in hominibz stultitia inconstancia & puer-
 sitas est: quod omnes etatem concupiscunt & optant: & eandez ad
 eptam accusant. Omnes enim cupimus esse antiqui et postmodum
 graues & infirmi Aug. Cum hoies optant senectutem quod am-
 plius optant nisi infirmitatem longam. Sed dicas quō debet se
 habere in illo defectu. Unde quod senes dnt esse mites exemplo
 christi & tunc erunt beati. sed per oppositum per impatientiaz pnt
 perdere animas suas. Unde Arist. in topicis dicit. Hic ut ppositu
 in proposito xc. Ergo senes debent debilitates suas et infirmi-
 tates suas deo offerre pro purgatorio suo. nam pns infirmitas
 & pena purgatorij est sicut denarius et mille milia florenorum
 Nam tanta est pena purgatorij quod si omnia ligna & omnia vissibi-
 lia in mundo existentia arderent & si quis in medio istius ignis sta-
 ret non tantaz penam haberet sic anima in purgatorio. Et in il-
 lo igne annos graviter punientur pro peccatis inuentute commissis
 nisi hic puniantur per infirmitates et tribulationes. Sed a ditione
 senum est quod communiter sunt multoz verborum & de antiquis fa-
 ctis loquuntur. Innoç. Senex velox est ad loquenduz tradus ad
 audiendum. laudat antiquos & spernit modernos. vitupat pre-
 sentia et laudat preterita. anxiatur torpet & infirmatur. Audi quod
 multa senem circumuentant intromoda. & quod multum reprehensibile
 est: facta defunctoz innouant & infamant coram iuuenibz. quod
 nihil sciunt de excessibz antiquoz. et in hoc graviter peccant:
 diffamando defunctos qui non pnt se iam excusare. Et insuper a
 deo iudicati sunt et puniti pro suis excessibz. & quod pnis est iactat
 se de malitia sua & de peccatis suis que in iuuentute sua feceruntur
 & adhuc delectantur. Unde Greg. Tot mortibz quis dignus fit.
 quot prauitatis exempla posteris relinquit. Sz dicit quō se hrc

Sermo

debent in illo defectu ne deum offendant. Rūdeo q̄ debet habere honesta brevia & utilia verba. Aug. Ut semib⁹ sermo non soluz sit granis sed etiā brevis Ap̄lus. Unus sermo malus ex ore vestro non procedat. Et ratio est. quia iuuenes diu retinent verba seniorū. sicut q̄nq̄ dicunt Ista verba audiui aī plures annos ab auro vel p̄e meo: aī sic relinquere bonū exemplū iuueniū erit eis meritorū. Unde cesarius Quantiz exemplū vere hūitat⁹ & p̄fētū caritatis ostenderis cū tantis eterna p̄mia possi debis. Tertia conditio senū est: q̄ sunt cupidū avarū & tenaces. Unde Innoç. Senes experti sunt q̄ res tempales faciliter p̄nt consumi & dissipulter luxuriant et iam deficiunt in corpore & amplius non p̄nt laborare & cōmuniter sibi deficere timent & sic cōmuniter pari esficiunt Aug. Cuz tuncā vicia in sene senescunt sola avaritia inuenientur Gench. Monstro similis est avaritia semilis. Quid em stulcaus est q̄ in via requirere ultra viaticū. aliqui sunt acsi ad hunc deberent vivere quadraginta annis & satis h̄nt nec volunt alijs impartire nec ardent per se vti. & fortassis in brevi tempore moriant. & relinquunt alienis diuicias suas vel etiam hereditas suis qui male cōlument & eis in modico subuent. Sed dias quō debent se habere in illo defectu. Rūdeo q̄ dñt deo servire. qui eos pauit a iuuentute sua q̄ etiā in sermo pascet eos usq; in finem vite sue. Quarta conditio seu viciū senū est q̄ sunt multum supsticioſi & increduli et sic non faciliter credunt alijs. Rō est q̄ in multis decepti sūt & experti fraudes & malicias malorum hominum. Sed dicitis quō debent se habere in illo defectu ne deus offendat. Rūdeo q̄ dñt sepe illud dictū in se reuoluere quod habet Luæ. 6. Nolite indicare h̄ oīa in meliore p̄te interpretari et n̄ faciliter credere mala q̄ audiunt de proximis Vñ dicit in decretis. Qui falsū de alio profert & crimina aliorū cito credit uter q̄ reus est. Quinta conditio senū est q̄ qui a pueritia male virerit vix in sermo veraciter & realiter convertit Prover. 12. Adolescens iuxta viam suam & Christo. & ethi. Difficile est resistere consuetudini que assimilat nature. non tñ est impossibile quia deus de lapidibus potest facere filios abrah̄. Sed dicitis quō debent se habere in illo defectu. Rūdeo ut ipsi senes se a peccato rethahant debent sibi p̄ponere mortem suaz Eccl. 7. Memorare nomissima tua Greg. Nihil sic reuocat a peccatis sicut frequens cogitatio mortis. Hugo de clauistro anime Tres sunt mortis nūc. scz canities infirmitas & senectus. Insuper dñt humiliter et cū contrito corde dicere cū dauid. Ne proicias me in tempore sene

Apostolus Paulus ad Ephesios
Capitulum 4.

Vñce Cap. 6. Mathej Cap. 7.

47

atutis ēt. Et recuperare tempus preteritum cū omnībū operībus
Sed diceret quis. Amplius non possū ieūnare peregrinari ma-
ne surgere. N̄deo si paciens es a habes voluntatem deus redi-
piet voluntatem tuā p̄ factō Vnd Aug. Coronat deus int̄as
voluntatem vbi non inuenit facultatem. Et senes dñt conari ad
hoc vt habeant puritatem a mundiciā cordis a etiam corporis.
Vnde in decretis dicit. Quanto senes sunt morti viciniores tan-
to dñt esse peccatores. Exempluz q̄ deus annos peccatores nō
spernit d illo qui seruuit tres annos deo a sic saluatus est. hoc
quere in promptuario de tempe sermone. 122.

Dominica. xxi. post penthec. ad Ephesios Cap. 6

Fratres Confortamini in dñō a induite vos arma-
turaz dei vt possitis stare aduersus insidias dyaboli. quia non est vobis colluctatio aduersus car-
nem a sanguinez sed aduersus principes et potestes. aduer-
sus mundi rectores tenebrarz harz contra spūalia neq̄ae
in celestibz. propterea accipite armaturā dei vt possitis re-
sistere in die malo a in omnibz p̄fecte stare. state ergo suc-
tinti lūlos vestros in veritate. a induiti loricā iusticie. cald-
ate p̄des vestros in p̄paracōez euangeliī pacis: in omnibz
sumentes scutū fidei in quo possitis om̄ia tela nequissimi
ignea extinguiere a galeā salutis assumite a gladiuz spūs
quod est verbum dei.

Sermo quadragesimus octa. super ep̄la p̄

Induite vos amaturam dei vt possitis ēt. Ephes. 6. In
mundo isto quasi in stadio certaminis positi sumus vbi
vndiq̄ ab hostibz continue impugnamur. Ideo aplūs
in p̄cēlēti ep̄la ammonet nos ad virtutes que sunt arma mil-
tum xp̄i cum dicit Induite vos ēt. Vnd in p̄nti sermone tria sūt
diēnda. Primo de armis spūalibz. Scđo quare solicite cauend
sit ab hostibz spūalibz a demonibz. Tercio de casu demonū cum
aliquibz questionibz a uno exemplo. Quantuq̄ ad primā par-
tem sciendū q̄ quatuor virtutes cardinales sunt arma nostra a
muniunt nos, quia h̄m xp̄lē arma militie n̄rē non sunt carna-
lia sed spūalia. Ab anteriori prudentia cuius est futura mala p̄-
cauere. apostori: iusticia cuius est de preteritis malis satissimē.
Sed a dextris temptantia ne eleuemur in p̄speris. A sinistris for-
titudo ne deprimamur ab aduersis. Item notanduz q̄ quilibet
homo in suis temptationibz debet dei adiutoriū inuocare. Sic ut
enim qui tenet castrum regis cum obſidetur ab inimicis reputa-
tur fidelis si renunciat domino castro obſessum: et ab eo peteret

Berimo

anxiū. Sie cum hostes inuisibiles obſident animam tuam
per temptationem: statim debes regi tuo orans obſidionez nū
ciare. ipſe vero non differet anxiū qui potens eſt & voluntari⁹
Vnde aplus, Fidelis deus qui non patitur nos temptari ſuper
id quod poſſumus Xug. Dyabolus vult plerunq; noſtere & nō
pōt. qz potestas ei⁹ eſt ſub p̄tāte dei. Quantuſ ad ſcōaz par-
tem dicit hic aplus. vt poſſitſ ſtare aduersus inſidiās dyaboli.
Ideo notandū eſt qz ſolice cauenduz eſt ab hoſtib; noſtriſ. Pri-
mo quia multi ſunt cū dicit. Multiplicati ſunt. Vnde Bonauē
tura. Sicut athami in ſole ſunt ſic demones in aere. Sedo quia
plem ſunt veneno inuidie. Ciuſ cā e: quia cognofunt qz nos
viles vermiculi ex vili terra creati ad deo ſumus ad hoc vt ſup-
pleamus loca ipſoꝝ a quib; ipſi occiderit. & poſſideam⁹ gloriaz
quam ipſi miseri p̄diderunt. Propterea nobis vehementer inui-
det & laqueos parant p̄ quoſ temptant a predita gloriaz nos
retrahere Tercio qz inuiſibiles ſunt cū natura corporib; ſenſib; uſ
videri non poſſit niſi ſub autore deo p̄miſſiue et diſpenſatiue p̄
aſſumpta corpora permittantur Quarto quia aſtuti ſunt quoſ fa-
cit natura ſubtileſ et etiam exercitatio milicie ſue. Vñ yſodor⁹
de ſūmo bono. Demones trīplici acutime ſcientie vigent. ſ. ſub
tilitate nature & experientia tpm & reuelatione ſuperioriꝝ po-
teſtatum, ergo dyabolus noſatur mille artiſex. vnde diligenter
aduertendum eſt qz dyabolus pugnat contra hoiem magis &
aſtutij & inſidijs qz virib;. nam quoſ dyabolus non pōt ſupe-
rare per maniſta peccata mortalia: qnq; ſuperat per aſtutias.
Pro quo ſciendum qz dyabolus decipit hoies trīpliciter, primo
ſuadendo bonū in malum finem vt cū homini instabilis ſuadet in
gressum religionis ppter hoc qz poſtea a poſteat. vel aliquibus
virginib; vt votuſ caſtitatis emittant & poſtmodū ſi teneant
contrahendo matrimoniu. Vnde dicit in decretis. Puellam nu-
bere poſt votum caſtitatis eſt damnabile. Item aliquibus yſomis
deuotis ſuggerit artio:em vitam ſez ieuinando vigilando co-
pus caſtigando. nimiu orando: elitiū induendo vt eas ad nimiu
am debilitatem indueat. qnq; etiam ad iſtaniam vt ſic inati-
les fiant libyphis deo & proximis & poſt querunt recreations &
erunt qnq; diſſolutiores ceteris. Sedo temptat ſuadendo homini
malū ſub ſpecie boni. vt hō querat ditari vt ſic poſſet paſpib;
dare elemoſinas. ſciens illud dictum apli. Qui volunt dwites
fieri intendunt in temptatione & in laqueū dyaboli. Itē p̄tātem &
platurā petere & ſic a mal' retrahere & ad bona oga compellere.

Apostolus Paulus ad Ephesios Epitome. 6.

xlviii

114

Quia sic illud dictum salomonis compleat Sap. 6. Iudicium duri. si
muz fiet hys qui presunt. Exiguo enim concedit misericordia: poten-
tes autem potentem tormenta patienti et quocumque suggestum moliticem carnis
sub specie substantiante nature. quod scit crapulam plura peccata
sequi Hiero. dicit Inter crapulas vix seruatur pudicitia Tercus
dyabolus temptat dissuadendo utile tamquam noctivum ut cum dissua-
det bono viro ingressum religionis ne possumodum peniteat egre-
diens et confundat coram hominibus. vel quocumque dissuadet aliquibus
orationem vel elemosinam ne propterea incurvant vanam gloriam
vel laudem humanam Quantum ad tertiam partem dicit hic apostolus. quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem. Vnde hic queritur quare lucifer occidit. Respondeat Elucidarius. Cum lucifer videret se oculis angelorum ordinum gloria et decorem
excellere: spretis omnibus deo voluit equalis existere et aliorum
statum quod ei dominus dederat iniuste attripere et aliis per tyrannide im-
perare. Ergo de celo propulsus in carcere est retrusus. et sic qui
prius pulcherrimus et postea nigerimus. qui prius splendidissi-
mus: postea tenebrosissimus. qui prius honore laudabilis. post
modum horrore execrabilis fuit. Sed quo queritur quod diu mansit in
celo. Respondeat Elucidarius: non plena horam quod mox ut cre-
atus est occidit. Tertio queritur quomodo alii angeli cederunt. re-
spondet id est quod lucifero consenserunt. placuit enim eis filium luci-
feri cogitantes si ipse deo preualueret. ipsi alii in potentia pre-
fuerint. et ideo cum eo abiecti sunt de celo in abyssum inferni ubi
nulla est redemptio. Quarto queritur an demones sunt homines
graviter ledere. Respondeat sanctus Thoma. quod sic. Possunt enim deo
permittente multipliciter ledere. Primo in rebus ut dicitur in Job
Cui dyabolus domum et petram abstulit et etiam pueros. Secundo in
fama ut in legenda Hiero. ut refert Johannes nyder. quod dyabolo
transformauit se in forma sancti episcopi silvani. Cui demum pri-
mo feminam nobilem nocte in lectu portauit. et primo ad luxu-
riam verbis deinde factis sollicitauit ad malum. que dum clamauit
demon in specie episcopi sancti silvani sub lecto feminam se abstun-
dit. ubi inquisitus et inuentus per verba luxurie mentitus est se-
ipsum esse episcopum silvanum. In crastino dispergente dyabolo
vir sanctus diffamatus est gravissima pena. que infamia tandem
circa sepulchrum beati Hiero. in bethleem latente dyabolo in obsec-
to corpore cessavit. Etiam patet in Job qui percussus est vltore
pellimo ab ipso dyabolo. Quartu in usum romani ut in obsecis

Sermon

Quinto in vita. ut p[ro]p[ter] Thob. 6. de septem viris sare qui p[ro]pter luxuriosum appetitum in virginem saram: non etant digni matrimonio a domino occisi sunt. Quinto queritur: quis facit illos strepitum qui quicunque audiuntur in domibus ubi projectant lapides et inquietant homines in pulsu. R[espondeo] sum wilhel. a Cassianum q[uod] ista ut frequenter sunt opere demonum qui plus nocere hominibus protunt non sunt nisi in talibus ligati diuina virtute. Alioquin etiam sunt studio malignorum hominum qui domos volunt evacuari homibus vel lucrari bona tempalia sub titulo falso a apparitione animarum. Fieri etiam possunt ex curiositate hominum volentium scire huiusmodi. Animae enim damnate non sunt talia facere: quod non est eis admissum. Animae enim que sunt in purgatorio sunt in caritate. ergo eis talia transitoria non dueniunt. Si autem facerent anime de purgatorio tales anime utilia a salubria facerent a ostendereiit ut sic a viuis suffagia peterent. beatus Gregorius ponit in 4. libro dyalogorum exemplum de animab[us]. Non enim dubium quin demones ut frequenter tales inquietudines faciunt. Vnde legit in cronica beati Hieronimi q[uod] quodam tempore in civitate Langutinensi maligni spiritus ad hostia domorum quasi malleis pulsando: a quicunque lapidibus homines excitando: domos plurimas excederant. Sexto queritur utrumque operे demonum transformationes hominum fieri possint in bestias lupos et huiusmodi. R[espondeo] q[uod] non. Vnde dicit in decretis. Quisquis credit posse aliquam creaturam transformari in aliam spem vel in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore qui omnia fecit: vel per quem omnia facta sunt: procul dubio fidelis est a pagano interior. Vnde dicit Thos. q[uod] sunt transmutationes aliquae que naturaliter fieri possunt sicut serpentes a tunc a vermes per putrefactionem generant, ista sunt naturaliter. Ille autem transmutationes corporalium rerum que non possunt fieri naturaliter sed operatione demonum sum rei veritatem perfici non possunt. sic q[uod] corpus humanum vertat in bestiale: aut q[uod] corpus hominis retinuerat. q[uod] aut hoc quicunque fieri videat apparentia fit non existentia. vnde Augustinus q[uod] demones faciunt tales transmutationes non realiter habent fallacter visum hominis decipiendo. Septimo queritur quomodo puenit illud q[uod] quidam lupi homines crudeliter comedunt. R[espondeo] Albertus de animalibus in quanto licet. Ex se[us] causa. Primo p[ro]pter famis augmentum sicut et quedam ceterorum animalium aliquae bestie homines intadunt tempore famis. Secundo p[ro]pter ferocitatem virium. sicut tempore coitus quandoque animalium. Ut dicit Augustinus. de animalibus. Sunt magis severissime canicule. Tercio p[ro]pter cerebrum rabidum: sicut faciunt canes rabidi a tunc

xlviij

quecunq; inueniunt trucidant. Quarto ppter operationem de-
monum vt sic illudant hominib; simplicib; credentib; falso ho-
mines in bestias comutari posse sic pagani olim putabant. Vñ
refert wilhel. parisien; in li. de vniuerso. de quodā viro qui se
putabat conuerti in lupū certis tempib; annī quib; tempib;
in antris latitabat. Illic em̄ certo tempe iuit et opere demonis
velut dormiens iacuit & sibi videbat q; lupus esset factus et sic
circumiret pueros deuorando. et demon quendā lupū possidēs
hoc fecit loco illius viri. et sic tam diu dementatus est vir ille.
quousque inuentus est iacere in antro silue raptus mentabter
& nullo modo realiter conuersus in lupuz: tandem cū ceteris co-
gnovit factū fuisse demonis. Quinto ppter dulcedinem huma-
næ carnium que optime complexionate sunt & per annis dulcio-
res sunt. Vnde sicut voluptas leccatoꝝ trahit ad voluptuosuz
cibum: sic humane carnes a lupis aut in sepulcris aut post bel-
lum aut post aliū modum gustate ē. Sexto ppter occultum vel
manifestum iudicium dei q; lupi aliquem ppter peccatum paren-
tum vel ppter damnificant. sicut legimus. 4. Reg. 24. de pue-
ris qui deridebant helicum qñ ascendit heliceus bethel. Cumq; a-
scenderet p viā: pueri parui egressi sunt de ciuitate et illudebāt
ei dicentes. Ascende calue: ascende calue. qui cū resperissz vidit
eos & maledixit eos in nomine dñi. Egressisq; sunt duo vrsi de
saltu. & laterauerunt ex eis. 40. & duos pueros ē. In signū hu-
iis iuuenes non debent irridere amoslos homines. Itē. 3. Reg
13. habet de leone qui prophetam occidit iussum dei non imple-
tem ē. Sic etiam in historijs legimus q; tempe mamertini epi-
demones intrauerunt lupos ppter peccata hominum qui lupi ciuita-
tes & villas intrauerunt & homines publice deuorauerunt. Tūc
letanie maiōes que ante ascensionem celebrant triduo iuente
sunt. Hoc deus dominatus est Lewit. 26. Si non feceritis māda-
ta mea immittaz in vos bestias meas agri que colument vos et
pecora vestra Deut. 32. Dentes bestiarū immittaz in eos. quod
deus ostendit effectu qñ leones misit qui deuorauerunt ydola-
tras in terra samarie. 4. Reg. 17. c. Exempliz de machario, hoc
quere in promptuario tituſo. 16.

Dominica. vicesima secunda post penthe.

Epistola Pauli ad philippenses

Ratres. Confidimus in dño ihesu quia qui cepit
in vobis opus bonum pficiet usq; in diē ihesu xp̄i
Hic em̄ est mihi iustū sentire het pro omnib; vob;

Apostolij cap

Tunc qd habet ut nemo
accipiat coronam suam.

Sermo

eo qd habeā vos in corde in vinculis meis et in defensione
et confirmatione euangelii socios gaudii mei oēs vos esse.
Testis em m̄hi est deus quō cōpiaz vos oēs in viscerib⁹
ihesu christi. Et hec oro ut caritas vestra magis ac magis
abundet in scientia et in omni sensu ut pro vetis potiora et
sitis sinceres et sine offensione in diem xp̄i: repletū iusta
iusticie per ihesum xp̄m dominum nostrum.

Sermo super epistola precedentem. xix.

Apostolj ad philippens
ser capite. 1.

On̄dimus in domino ihesu xp̄o qui cepit m̄ vobis x. ad philipp. Danc eplam scrp̄lit Ap̄lus paulus ad philippenses qui bonam vitam inchoauerant. Et h̄ ver
bu⁹ epistole est aīra quodam qui de bonis inchoatis sc̄mp ma
lum p̄p̄hasant: vel qd perdurare nō poterint vel aliquod aliud.
Non sic aplus paulus fecit: sed potius conhdebat qd deus qui
opus bonū incep̄t perhiciat ergo dicit. Cōdimus in dño x.
Vnde in presenti sermone quinq; sunt dicenda. Primo de coui
dantia et amore hominis. Secdo de cantate. Tercio de peccato
Quarto de scandalo. Quinto de premio iusticie. Quantu⁹ ad
primū sciendum qd possumus fidere in dño qd perficiet bona o
pera in nobis Ap̄cal. 3. Ego sto ad ostium a pulio. Ego sum
alpha et o: principum et finis. Nulluz em bonum p̄fere possu
mus nisi gratia eius preueniat nos a sequatur psal⁹. Misericordia eius subsequet me
Sequit hic. Seq̄ in diem dñi nostri ihesu xp̄i id ē in diem mor
tis. quem aplus vocat diem ihesu. qz faciet tunc deus iustum u
ditum in fine hominis sicut dicit in psal⁹. Cuz a capero tempus
ego iusticias iudicabo. Vnde hic querēt vnde mors corporis a
principio ortum habuit. R̄ndeo qd mors corporis prouenit ex
peccato ade et eue. quia si non peccassent cū uita posteritate sua
transiissent de vita corporali ad vitam eternaz qn̄ deo placuisse
Augustinus. Deus h̄c feuit ut qd dñi non peccasset immorta
litate ganderet. sed qz adam transgressus est dñinū mandatu⁹
seipsum morti primo obligauit a per dñs tam posteritate sua
Aplus. In adam omnes moriunt̄. Est aut̄ sciendu⁹ qd mors est
horribilis ppter quinq;. Primo quia generalis ē et nemini para
et ppter nobilitatem Eccle. 4. Nodice rex est a cras morit̄. Nec
propter scientiam Ecclesiastica. 4. Moritur doctus similiter ut
indocitus. Nec propter dñicias. Luce sexto. Moritur dñes.
Secundo mors corporalis est terribilis ppter horribilem visionē

Apostolij cap. 3

Ap̄calij. 3

xlii

demons qui quotidiē expectant separationem anime a corpore
 Si enim hunc Bedaz Christo in cruce pendenti dyabolus affuit quod nunquam
 peccauit ut videt si aliquid in eo resensibile meminiret non nisi
 quin in morte cuiuslibet hominis dyabolus adest querens si est aliquid
 mali in eo. Tercio horribilis est propter diindicationem operum nostrorum
 tunc anima videt quoniam fecit sive bona sive mala. et tunc dicent
 peccata homini illud Bernum. Tu nos fecisti opera tua sumus non te
 deseremus sed tecum ad iudicium regemus. Quarto horribilis est
 propter dissolutiōem om̄im membrorum. Oculi vertuntur in capite
 vena corrumptur in corpore: corpus crepat in dolore. et anima
 separatur ab omnibus membris Sap. 12. Non est in homine potestate
 continere spiritum in exitu suo. Quinto horribilis est quia anima sic
 expellitur quod nunquam ad corpus reverteretur ut in ipso mereri possit.
 quod iam est tempus seminandi. O homo dispone te quotidiē ad mortem
 quia hic Iherosolima. Stultum est in tali statu vivere in quo quis non
 audet mori. Quid horribilius quid terribilis iudice irato: quid
 intolerabilis gehenna: quod iniquus gloria. Exemplum de ho-
 remita qui videt horribiliter diuitie mori in peccatis in domo: et
 pauperem feliciter in amittere mori in gratia. hoc quod in promptuario
 3.5. Quantum ad secundam p̄tem dicit hic Ap̄ls. Docero ut
 cantas vestra magis abundet ad deum ad proximum et ad vosiplos
 Primo ad deum ut ipsum plus diligas quam tua: sic Ap̄ls fecit qui
 dixit. Omnia arbitratus sum ut iter cora ut Christum lucis facerent
 Secundo plus quam tuos: unde dominus in euāgeho. Qui diligit patrem
 suū et matrem suā plus quam me non est me dignus. Tertio ut ipsum
 plus diligas quam triplicum. sicut martyres fecerunt qui potius mori
 voluerunt antequam Christum negauerūt. Sic qui libet vestrum arte quam
 fidem negaret vitam perdere deberet. et merito caritas nostra licet
 abundare debet ad deum: quia cantas Christi sic abundauit ad nos.
 Item ad proximum vestrum abundare debet caritas etiam
 tripliciter. Primus gradus est ut diligas proximum plus quam eius
 tripliciter: sed hoc non faciunt illi qui optant mortem parentum et
 consanguineorum ad possidendum bona eorum. Secundus ut diligas
 corporum primi plus quam res tuas: hoc sit quod non parcitur rebus ut
 subueniat necessitatib⁹ corporali proximi. Sed heu plures sunt parca
 et immisericordes qui pauperib⁹ in necessitate non subueniunt. et
 per hoc offendunt se caritatem Christi non habere: et per sequens in
 statu salutis non sunt Iohannes. Qui habuerit substantiam huius mundi et
 Tercius ut diligas animas proximi plus quam corpus tuum. unde
 Ap̄ls. Ego autem libenter impendat pro animabus vestris. Item

Paulus ad Philippenses capite 1.

Nō. 2. Unde Paulus ad Philippenses capitulo 2. Dives enim quae sua sunt queruntur non quae sunt fere.

Sermon

caritas abundare debet quo ad nos tripliciter. Primo modo ut diligamus animas nostras plus quam res tpales. Oppositum faciunt auari iniustas res lucrantes Eccl. 10. Nihil iniquius quam amare pecunias. hic aiam suam habet venalez Aug 9. Xuanus quicquid lucratur seipm perdit et antequam aliquid capit capitatur. Secundo plus quam sanguineos carnales. Oppositum ostendunt qui propter filium suorum amorem aut consanguineorum peccant mortaliter. Tercio plus quam corpus Job. Pellem pro pelle et oia que habet homo dabit pro anima sua. Hoc non faciunt gulosi luxuriosi et crapulosi qui plus diligunt corporis quam animarum. Quantum ad terciam partem dicit Appls. Sitis sine res i. sine peccato mortali. Vnde hic queritur utrum unum peccatum sit causa alterius: respondet sanctus Tho. quod sic ratio est. Ex adibus causat dispositio modo ex uno peccato homo disponitur ad aliud scilicet ex ebrietate ad luxuriam. et talis dispositio est causa peccati. quia trahit hominem ad peccatum et preparat sibi materiam. sicut auaricia preparat materiam litigii. et per gulam acceditur ad luxuriam. et per dimittias ex citate ad superbia. vnde difficile est quod non sit superbus qui diues est. Quod preparatio ad dispositionem et materiam peccati est causa alterius. Item peccatum de sua natura est graue et tendit de celum et per consequens quanto peccatorum plus descendit. tanto magis et inclinatio ad peccatum fortificatur et sic semper vadit descendendo ad infernum. Descendit enim peccator de mala cogitatione in delectationem et de delectatione in desensum. de sensu in actionem. de actione in consensum: sensus actionem. actio consuetudinem et necessitatem. necessitatem mortem. Sic ergo virtus homo implicatur et quadam catena viaeum stridens tenetur et fit infirmus et desperatus de salute nullum obitum vitat. vnde Hugo de sancto vita. Quali enim quicquid male faciunt circa mente praetraheunt. et in dicto habemus quod ille qui peccat efficit seruus peccati Job. 2. Qui facit peccatum est seruus peccati: vnde dicit Tho. quod ille qui est in peccato mortali et in eo perseverat. etiam contra velle et libertum arbitrii oportet quod cōmitat aliqua alia peccata licet non oia. Ratio est quia per peccatum quod habet perdit dominum quia seruus est peccati Christi. super Matth. Sicut nauis frumento gubernaculo illuc ducitur quo ventus in pellit. sic homo domino auxilio destitutus non agit quod vult sed quod dyabolus: ergo periculorum est peccare: ideo periculosisimum in peccatis perseverare. Quantum ad quartam item dicit hic Appls

Luid Subsistir ferre
cimis. Eccl. cap: 10.

xliv

Et h̄is sine offensa v̄sq̄ in diem cr̄sti ih̄esu i. v̄sq̄ in finem v̄te
necessariū est homini q̄ sine offensa sit quantum ad proximū vt
sc̄z non scandalizet scienter proximū in verbis & factis Ap̄ls. Si
est offensiōe estote indeis gentilib⁹ et ecclesie Math. 18. Ve hoī
per quem scandalum venit. Et tamen sciendū q̄ aliqui peruerit
hoīes q̄nq̄ recipiunt scandalum etiam de bonis verbis et factis:
vnde potius deberent recipere bonū exemplum Albertus dicit.
q̄ quatuor genera hoīm scandalizati sunt in cr̄sto Ihesu qui fuit
sacratissime vite. Primo enim in eius sapientia profundissima &
literatura vt iudei literati ~~I.~~ Nōne hic est filius fabri: vnde *Math. cap. 7.*
literas scit cum non d̄idicerit. Sedo quidā ppter luore & inuidiā
sicut diuites et auari Lu. 6. Qn̄ docevit parabolam de iniquitate
audiebant omnia hec pharisei qui erant auari & deridebāt eum
Tercio quidam scandalizabant in xp̄o ppter doctrine sue subtili
tatem vt aliqui de turba. Cum enī dixisset turbis iudeoz illud
Joh. 6. Nisi manducaueritis carnem filii hoīs z̄. dix̄t. Durus *Joh. cap. 6.*
est hic sermo q̄s potest eum audire. Quarto quidem ppter infir
mitatem xp̄i & passionez quam in eo videbant fuerit multi scan
dalizati de populo: & insuper apostoli quib⁹ dixit. Omnes vos
scandalizabim⁹. Quantū ad quintam ptem dicit hic Ap̄ls
Repleti fructu iusticie per ih̄esuz xp̄m a cuius ḡra omne meritū
procedit. Vbi sciendū q̄ diligere iusticiā & esse iustū est multum
vtile. Primo in hoc q̄ qui diligit iusticiā diligēt a dño Actu. 1.
In omni gente qui timet dñm & operat iusticiā acceptus est illi.
in signū h̄o pro sua bonitate dat deus iusto suam benedictionez
vnde Ps. Benedic iusto Proverb. 10. Benedictio dñi super *Proverb. cap. 10.*
caput iusti. Nec immerito q̄a deus pro bonitate qualibet iusticia
hoīem quantum mater v̄migēritūz filiū suū Joh. 2. Omnis qui
facit iusticiā ex deo natus est. sic econtrario odit iniusticiam dñs
oipotens: quia sicut iste sume iustus est sic sume odit iniusticiāz
Vnde hic querit utrum iniusticiā faciēs peccat mortaliꝝ. r̄ndetur
h̄m sanctum Tho. 2. 2. q. 6. Cum iniusticia d̄sistit in noctumento
alterius manifestum est q̄ contraria caritati ex suo genere et est
p̄ctm mortale. Iste autem qui facit iniusticiā in quantum parum
potest reputari q̄ nō est dira eum qui patiꝝ. puta si aliq̄s auferat
alicui pomū vel aliquid tale qđ non damnable sit nō est p̄ctm
aut vix veniale p̄ctm. Sedo q̄a de⁹ pro iusticia & bonis operib⁹
in morte hoīem protegit & liberat a demonib⁹. vnde d̄r in Ps.
36. Salus autem iustoz a dño et p̄tectore eorum est z̄. Proverb. 11
Justus de iusticia liberatus est. plus valet in morte hominis vna

q. 2

Sermo

Iustitia q̄ ōes amici illius: quia ilbum a demoribus nec a morte eterna liberare possunt Sap. 8. Justorum anime in manu dei sunt Tercio deus dat vitam eternā homini pro iustitia Sap. 5. Iusti autem imperpetuum vivunt. Vnde Ap̄ls. Reposita est mihi corona iustitiae. Itē gaudia eterna. Iusti epulentur et erulant in aspectu dei. Item vultum eius. Redi cum vultu tuo. Item. Ego autem in iustitia apparebo in conspectu tuo.

Vñica. xxiiii. post penthecostē ad Philip^{cyp. 3}

Ratres. imitatores mei estote et obseruate eos qui non ita ambulat sicut habetis formā nostrā. Multi enim ambulat quos sepe dicebā nobis. Hunc autem et flens dico inimicos crucis Christi quorum finis interitus quorum deus venter est et gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. Nostra autem conuersatio in celis est. Vnde etiam saluatorem expectamus dominum nostrum Ihesum Christum qui reformabit corpus humilitatis nostre figuratum corpori claritatis sue secundum operationem qua possit etiam subscire sibi omnia Ihesus Christus dominus noster.

Sermo. L. super epistolam

Imitatores mei estote et obseruate ut ad Philip. 3. Nos videm⁹ ad oculum q̄ qui vult ambulare per viam sibi ignotam libenter sequat eum cui est nota. sic paulus ad tertium celuz raptus est et via veritatis illustratus habuit nos in verbis prop̄positis ut vias ab ipso datas nob̄ ambularem⁹ cum dicit Imitatores mei estote ite. Vnde in p̄nī sermōe tria sunt dicenda que tanguntur hic in ep̄sia. Primo de duabus viis ad celum et de crassinatione p̄nie. Secundo de gulosis quorum venter deus est. Tercio quō conuersatio nostra debet esse in celis et quō corpus crucis electi figurabitur corpori claritatis sue. Quantu⁹ ad primum sciendū q̄ due sunt vie ad celum sc̄z una est innocentia alia est p̄nie. In prima ambulat qui innocentia baptisma h̄nt et illis semper celum est apertum. in signū huius celum erat apertū q̄n Christus baptisatus est a Iohanne in iordanē: et quicquid a prima via recessit oportet q̄ redeat per aliam viam p̄nie ad eam. et ista via p̄nie est probata bene: quia pluribus regnante⁹ iam in celo est omnia q̄ sit via salutis ipsis peccatori⁹ q̄ deducunt eos ad eternā requiem Eccl. 4. Cum lugentibus ambula. Et haec via tres habet dietas sc̄z cōdīcētōne⁹: oris confessionē. et operis satisfactionē. Vnde qui in hac via veraciter vult proficere non debet p̄trahere p̄niā sicut heu faciant multi qui semper p̄ponunt facere p̄niā

L

et interdū venit mōes qui occupat eis viā pñie & salutis eterne
 Nam procrastinatio pñie multos dñanavit. est em̄ periculosisim⁹
 laque⁹ dyaboli quo dyabolus sere oēs includit et cap̄it omnes
 diversi status tam literatos q̄ laycos. tam iuuenes q̄ senes. tam
 feminas q̄ viros: vnde Aug⁹. Ista res est q̄ multos occidit cū
 dñ. Cras eras subito ostium clauditur remanetq̄ sō: is cum voce
 coruina quia non habet gemitum columbinū. Si demōes hanc
 artem non inuenissent pauci in eccl̄ia damnarent. nam q̄si oēs
 hoies hñt voluntatem penitendi & vitam suā emendandi: & q̄a
 demones hoc sciunt: ideo hunc laqueū dilationis inuenient: hic
 laqueus spoliat celum: qz impedit q̄ multi illuc non veniunt q̄
 ibi vénirent si dilationem melioris vite cauerent Aug⁹. Quare
 diff̄ers vocantez certus de me: cede vicitus de die. vide ne forte q̄
 ille tibi daturus est pmittendo tu differendo auferas. Itē hic la-
 queus replet n̄. fe. n̄. q̄a pauci salvant ex his qui dicunt se velle
 penitere in fine vite. vñ Albertus. Pax est q̄ aliquis ex amissione
 vite sue penitebit. vnde Aug⁹. Legi & plegi sacraꝝ scripturaꝝ &
 non inueni in. 5. milibus annoꝝ latuatum nisi sc̄lum latronem
 Eusebius scribit de morte beati iheronimi. q̄ ex ore eius audiuit q̄
 inter. 30. milia homin̄ vix vñ venire penitet tpe mortis q̄ pñiaz
 agūt in fine. Vnde hic querit ut 22 dñs innocentē p̄ lus diligat
 q̄ penitentem. r̄ndit sanctus Tho. quantum ad bonū premii elien-
 tialis eq̄liter diligit penitentem & innocentem. qz eq̄lem caritatē
 hñt. sed quantum ad pñium accidentale p̄ lus diligit innocentē
 ad qđ nullus peruenire potest penitens licet posset fieri eq̄lis vel
 maiore in celo innocentem quantum ad pñium esse[n]tiale vt dicit
 glo. nō eget vt resurgat. h̄ vt resurgere virgo nō posset semel
 oberrans ic. Virgo ergo post lapsum aureola non habebit. nec
 p̄tor resurgens gaudium de innocentia. ego plus diligat inno-
 centem quantum ad hoc q̄ penitentem. Quantum ad secundaz
 partem dicit Ap̄ls. Quoꝝ deus venter est glo. quia quicquid
 faciunt pro ventre faciunt quē pro deo colunt. Ad cōfidentiaz
 est sciendum q̄ qñ fit celebratio alie⁹ sancti tria consueuerūt fieri.
 Primo quia dies ipsius celebrat: modo simile oēs gulosi faciunt
 deo suo quem colunt. q̄a festinat sibi non tm̄ vnam diem sicut
 fit sancto stephano vel alio sancto. h̄ a singulis diebus ip̄m colunt
 non solū ferialib⁹ sed etiā festiuis replendo le & dimittunt eccl̄as
 & intrant tabernas & sic festa frangunt oia. vnde b̄m Tho. Plus
 frangunt p̄cepta de sanctificatiōe labbati qui die festiuo mortali

Sermon

peccant q̄ qui tunc manuālē laborāt. hoc patet q̄ in necessitate
potest fieri dispensatio in laborando sed non in peccando. Sedo
solēt templa sanctis astrui. altaria erigunt. ministri ordinari. thura
acremari. sic quidē gule templū est coquna. altare mēsa: minister
coquas immolate mense. cocte carnes. sum⁹ intensior. odor sapoz
vnde Pst. Abstinentia nō est epulaz ardentis dūitatis attendat
suppliciū: cui tanta inter ignes erunt incendia q̄nta hic epulaz
copia. Tercio solent vita & miracula alic⁹ sancti predicari. Obi
sciendū q̄ aliqui sancti illuminare d̄sueuerūt c̄cos sanare clādos
fūscitare mortuos: sed gula facit c̄cos q̄ multi ppter vīnū perdi
derunt oculos & plures incurrit caliginē oculorū. Itēz expeditos
in pedib⁹ facit clādos. Nch̄ quot sunt qui non possunt ire cum
pedib⁹ suis ad domū suam: & ali sancti mutis pstant loquela
hic aut̄ facit hoies balbucientes. Item ali sancti infirmos sanat
iste aut̄ suos facit infirmos. Item ex sapientib⁹ stultos. Itēz alii
sancti mortuūs vitam impetrant. hic aculeū induit mortis. quia
pter crapulā multi obierūt. Itēz Hugo. Ebrietas iudicium rōmis
obfuscat. attentiones & bella puocet. robur & naturalē virtutem
eneruat. infirmita ē īgerit. mortē induit. rebo trapido spoliat
& qđ deterius est diuinā maledictionē induit Aug⁹ dicit. Ebei
etas auferit memoriam. & fundit intellectū. concitat libidinem:
muoluit lingua. oīa membra debilitat. vitam abbreuiat & oīm
salutem. ergo vos gulosi & ebriosi honorate istum sanctū qui tot
miracula facit & qui vos sic flagellat in corpore v̄o. vnde q̄libet
restrum p̄ dicere illud Pst. si uī flagellatus tota die & cogitatio
mea in matutinis: q̄ v̄sc̄ ad profundā nocte in crapulis erant
& ebrietatib⁹. Et ista iāz dīta sunt de sancto ebriosi & q̄ ventre
dī. Exemplū de illo qui vidit p̄ncipem duci ad penas qui hic
crapulose vixit. hoc q̄re in promptuario. p. 41. Item de muliere
duxissa que in deliciis corporis vixit quō postmodū cōputrūt
querere ibidez. v. 17. Quantum ad tertiam p̄tem istius sermonis
dicit hic Ap̄ls. Nostra duersatio in celis est. Obi est notandum
q̄ exemplo Ap̄li debemus duersari in celo: q̄ ibi est pater n̄.
Secundo q̄ ibi est thesaurus n̄ Matth. 6. Obi est thesaurus tu⁹
Tercio q̄ ibi est vera patria ad quam vocati sumus & ad quam
quotidie anhelamus Aug⁹. Tota vita boni xpianī est sandum
desideriū ut in desinenter desideret celestem patriā. quia qđiu in
hac vita sumus exules & peregrini sumus Ap̄ls. Non habemus
hic manentem cūitatem: sed qñ peruenimus ad patrem nost̄z

tunc audiemus illud verbū Ap̄li ab omnīs sanctis & angelis.
 Jam nō estis hospites & aduene: sed estis ciues sancti & domi
 stici dei sc̄z patris vbi mille anni sunt sicut h̄c una hora: sequit
 Saluatorēm expectamus dñm n̄m ihesum xp̄m qui refomabit
 corp̄us nostrum: hoc est corpus quod nunc ieiunis vigiliis et
 omnibus attenit & diversis laborib⁹ fatigat et poslea moritur
 et post mortem in putredinem: et post putredinem in vermes.
 post vermes in puluere reuetitur tunc reformabit ut corpori
 xp̄i glorificato configuretur. Hoc enī in quatuor dotibus sc̄z hi
 claritate subtilitate & gilitate & impassibilitate: vnde Matth. 13.
 Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eōrum. vnde quidam.
 Qualis tunc erit splendor: animaz̄ qn̄ solis splendorem habebit
 lux corporum. Secundo in subtilitate ut sicut corpus christi post
 passione fuit ita subtile ut ad discipulos ianuis clausis intraret
 ita corpus glorificatum: palpabile quidē erit sed subtile ita ve
 oia corpora quā intumescit etiā spissa & sc̄lida valeat penetrare
 vnde Greg⁹. In illa resurrectionis gloria: corpus nostrum erit
 subtile per virtutem spiritualis potentie. sed palpabile per virtutē
 nature. Tercio in agilitate: vnde Aug⁹. Obi vult esse spiritus
 ibi erit & corpus. Quarto in immortalitate ut sicut xp̄s resurgens
 ex mortuis non moritur: sic et nos resurgentem. ymo nihil erit
 quod ipsum hominem ledere posset. Obi notandum q̄ reformato
 hominē reformabitur etiam mund⁹ et omnes creature propter
 homines facte ardebat homine inuocato xp̄o. z1. Vidi celum
 nouum & terram nouam. In hac autē renouatione non mutabunt
 species sed qualitates. & tunc sol luna & stelle multum maiorem
 claritatem accipient Psal. 3. Erat lux solis in septuaginta sicut lux
 septem diez. Item aer tunc clarior erit quia nullas habebit im
 pressiones nec nubes nec ros grandio temeraria nec fulgura. Itēz
 in igne lux & in aqua dyaphaneitas multo clarior & puriora tunc
 erunt: sed caliditas in igne: frigiditas in aqua tunc mutabunt et
 cessabunt. vnde Basilius. Caliditas ignis et frigiditas aqua tunc
 cessabunt. Sed perspicuum in aqua & lucidum in igne manebunt
 Item terra depurabitur & complanabitur etiā sicut cristallus et
 opacitas et grossicias terre deorsum tendunt et in inferiori parte
 remanebūt. Et breuiter loquendo quicquid deformitatis est in
 omnibus istis: tunc restringetur & deorsum mittetur ad maiorem
 penam reproborū. Quicquid autem pulcritudinis est in eis hoc
 augebitur & remanebit in eis ad maiorem delectationem vilionis

Sermo

sensibilis creatura. Ultimo nota exemplum gentilis cuiusdam qui vidit Christum in regno glorificatum cum sanctis suis et fidemcepit. hoc quere in promptuario. g. ii.

Vñica. xxviii. post penthecosten ad Col.

Ratres. non cessamus pro vobis orantes et postulantes ut impleamini agnitione voluntatis eorum in omni sapientia et intellectu spirituali ut ambuletis digni deo per omnia placentes in omni opere bono fructificantes in scientia dei in omni virtute confortatae sumi patientiam claritatis eius in omni patientia et longanimitate cum gaudio in Christo Ihesu domino nostro.

Sermo. L. super epistola precenti

Non cessamus pro vobis orantes tecum. Col. i. Nos videmus ad sensum quod amicus receptus apud aliquem regem vel principem pro amico potest intercedere ut aliquid bonum temporale a rege consequatur: apostolus Paulus omnium Christianorum fidelis amicus ut nos a summo rege aliquid bonum consequamur ostendit se pro nobis intercedere in Christo dicens. Non cessamus pro vobis tecum. Unde in plenti sermone tria sunt dicenda. Primo de oratione quod debet perdere a puro corde. Secundo de voluntate dei. Tertio quod Deus quatuor genera hominum remunerat cum uno exemplo. Quantum ad primum sciendum quod oratio nostra ut deo placeat et ab eo exaudiatur debet esse serena ut ex puro corde predat ut videmus ad oculum quod riuis emanans de fonte non potest esse serena nisi fons a quo emanat sit purus: sic oratio nostra procedens a fonte cordis non potest esse serena nisi ipsum cor a quo procedat sit purum et mundum a mala intentione. et ideo quod cor ab his est purificatum tunc oratio nostra fiet serena et exaudiatur a deo Propterea. Reabit ad te ois sanctus et mundus. i. Joh. 6. Si non respenderit nos cor nostrum fiduciam habemus quod quicquid petierimus accipiemus: sed si cor nostrum est impurum tunc oratio nostra non exauditur. unde Propterea. Inquitatem si aspergi in corde meo non exaudiens dominus Augustinus. Nisi sit conscientia pura a peccatis non exaudieris. mundum etiam cubiculum cordis tui et intererit qui exaudiens. Sed dicit quod enim faciam ut cor mundum habeas. Respondetur quod nihil adeo utile est ad mundicias cordis sicut aqua attritionis et devotionis Augustinus. Una lacrima de puro corde producta plus valet et plus purgat quam decem anni in purgatorio. etiam Crib. super Matth.

De oratione
ad Ciceronem
capitulum primo

Habiles psalmi
31.

Sicut enim plus post vehementes imbræ aer mundus & purus efficitur. ita etiam post lacrimas pluias serenitas sequitur atque tranquillitas mentis: unde Iheroni. Quot lacrimas salubriter fundimus tot solationes meremur. ergo studeamus diligenter cor nostrum a cogitationibus pranis & a verbis meditacionibus & ab operibus iniustis purgare: ut hic de oecumenam exaudiatur. & post hanc vitam claram visionem ostendat Math. 5. Beati mundo corde. quia quanto se homo Christo per munditiam corredit & corporis & formauerit tanto ei & propinquior in patria erit & ipsum clarius videbit Sap. 6. Interrupcio proxima facit deo. Unde circa iam dicta de oratione queritur utrum omissione orationis sit peccatum mortale. respondetur per Joh. cap. sic. Primo quoniam cedit sub precepto orationis. Secundo quoniam omittit horas canonicas legittime non impeditus quas tenet sub precepto. Tercio quoniam contemnit in sacramento precie mundum. Quarto quoniam non orat pro gratia impetranda a deo pro eo quod non potest resistere temptationi tendenti ad mortem. Quinto quoniam in festis ubi preceptum est servire deo non diligenter orat nisi esset legittime impeditus.